

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



HANS ENERGY COMPANY LIMITED

漢思能源有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 00554)

截至二零二一年六月三十日止六個月 中期業績公佈

漢思能源有限公司（「本公司」）董事會（「董事」）公佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績如下：

綜合損益表

截至二零二一年六月三十日止六個月 – 未經審核

(以港元列示)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二一年 千元	二零二零年 千元
收入	3	1,659,130	1,029,346
直接成本及經營費用		(1,596,301)	(1,007,794)
		62,829	21,552
其他收益	4	1,257	4,851
行政費用		(68,900)	(38,739)
經營虧損		(4,814)	(12,336)
財務成本	5(a)	(27,568)	(24,405)
除稅前虧損	5	(32,382)	(36,741)
所得稅	6	(338)	119
期內虧損		(32,720)	(36,622)
應佔：			
本公司股東		(34,019)	(35,887)
非控股權益		1,299	(735)
期內虧損		(32,720)	(36,622)
每股基本及攤薄虧損	7	(0.87) 仙	(0.98) 仙

綜合全面收益表

截至二零二一年六月三十日止六個月 - 未經審核
(以港元列示)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千元	二零二零年 千元
期內虧損	(32,720)	(36,622)
期內其他全面收益：		
其後可能重新分類至綜合損益表的項目：		
換算附屬公司財務報表之匯兌差額	3,444	(3,670)
按公允值計入其他全面收益之投資之公允值減少	-	(2,300)
期內其他全面收益	<u>3,444</u>	<u>(5,970)</u>
期內全面收益總額	<u>(29,276)</u>	<u>(42,592)</u>
應佔：		
本公司股東	(30,783)	(41,816)
非控股權益	<u>1,507</u>	<u>(776)</u>
期內全面收益總額	<u>(29,276)</u>	<u>(42,592)</u>

綜合資產負債表

於二零二一年六月三十日 - 未經審核
(以港元列示)

	附註	於二零二一年 六月三十日 千元	於二零二零年 十二月三十一日 千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		554,781	576,639
持作自用之租賃土地及樓宇權益		207,952	208,769
預付款項及其他應收款項		13,890	16,070
其他投資	8	169,731	167,959
無形資產		1,146	1,239
商譽		5,091	5,033
		952,591	975,709
流動資產			
存貨		208,664	174,688
貿易及其他應收款項	9	450,303	516,864
現金及銀行結餘		357,642	353,219
		1,016,609	1,044,771
流動負債			
貿易及其他應付款項及合約負債	10	80,543	127,861
銀行貸款	11	195,257	162,218
租賃負債		6,258	6,487
即期稅項		-	584
應付關聯方款項	12	80,860	82,230
		362,918	379,380
流動資產淨值		653,691	665,391
總資產減流動負債		1,606,282	1,641,100
非流動負債			
銀行貸款	11	595,355	627,560
租賃負債		24,596	27,311
		619,951	654,871
資產淨值		986,331	986,229
資本及儲備			
股本		395,664	395,664
儲備		572,048	573,453
本公司股東應佔總權益		967,712	969,117
非控股權益		18,619	17,112
總權益		986,331	986,229

附註：

(以港元列示，另有注明者除外)

1. 編製基準

本公告所載的未經審核綜合中期財務資料並不構成本集團截至二零二一年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，惟乃摘錄自該未經審核中期財務報告。該未經審核中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文而編製，包括遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之《香港會計準則》（「香港會計準則」）第34號「*中期財務報告*」。中期財務報告已於二零二一年八月二十五日獲授權刊發。

中期財務報告乃根據與二零二零年度之全年財務報表所採納之相同會計政策編製，惟預期將於二零二一年度之全年財務報表反映之會計政策變動除外。任何會計政策變動之詳情載於附註2。

編製符合《香港會計準則》第34號之中期財務報告要求管理層作出判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響年初至今之政策之應用及資產及負債、收入及支出之呈報金額。實際結果可能有別於該等估算。

該中期財務報告載有簡明綜合財務報表及經挑選之解釋附註。該等附註包括解釋對本集團自二零二零年度之全年財務報表刊發以來之財務狀況及表現所出現之變動而言屬重要之事項及交易。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包含所有根據《香港財務報告準則》（「香港財務報告準則」）所編製之完整財務報表所規定之資料。

本中期財務報告乃未經審核，但已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之《香港審閱工作準則》第2410號「*實體獨立核數師對中期財務信息的審閱*」進行審閱。

有關截至二零二零年十二月三十一日止財政年度並載入中期財務報告內作為比較資料之財務資料，並不構成本公司於該財政年度之法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。

2. 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項於本集團目前會計期間首次生效之香港財務報告準則修訂本、新訂或詮釋。概無此等發展對本集團目前或過往期間之業績及財務狀況之編製方式或於該中期財務報告之呈列方式造成重大影響。

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效之新訂準則或詮釋。

3. 收入及分部報告

本集團透過綜合業務分支及地區劃分之實體管理其業務。根據與向本集團最高層行政管理人員內部匯報資料以分配資源及評價表現一致之方式，本集團識別到以下三個可報告分部。本集團並無合併任何經營分部，以組成下列之可報告分部：

- 碼頭倉儲：此分部為本集團於中華人民共和國（「中國」）東莞經營之提供碼頭、倉儲及轉輸之業務。
- 貿易：此分部為本集團於香港及中國經營之買賣石油及石化產品之業務。
- 零售：此分部為本集團於中國增城經營之加油站業務。

(a) 分部業績、資產及負債

就評價分部表現及分配分部資源而言，本集團高級行政管理人員按以下基準監察各可報告分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產及流動資產，但不包括於附屬公司之投資及其他公司資產。分部負債包括各分部應佔之貿易及其他應付款項及合約負債及租賃負債，以及分部直接管理之銀行貸款。

收入及支出經參照可報告分部所產生之收入及該等分部所產生之支出或該等分部應佔資產所產生之折舊或攤銷金額而分配至可報告分部。

匯報分部虧損所採用之方法為「除稅前虧損」，即「未計稅項前之經調整虧損」。為達致「除稅前虧損」，本集團之虧損就並無特定歸屬個別分部之項目（如總部或公司行政成本）作出調整。

(b) 收入的分類

香港財務報告準則第 15 號範圍內的來自客戶合約的收入按主要服務項目劃分的分類如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千元	千元
貯存及倉庫收入	71,518	56,506
港口及轉輸收入	22,654	17,670
銷售油品及石化產品	1,553,736	949,020
經營加油站所得零售收入	11,222	6,150
	<u>1,659,130</u>	<u>1,029,346</u>

3. 收入及分部報告 (續)

(c) 有關損益、資產及負債的資料

	碼頭倉儲		貿易		零售		總計	
	二零二一年 千元	二零二零年 千元	二零二一年 千元	二零二零年 千元	二零二一年 千元	二零二零年 千元	二零二一年 千元	二零二零年 千元
截至六月三十日止六個月								
外部客戶所得收入	94,172	74,176	1,553,736	949,020	11,222	6,150	1,659,130	1,029,346
分部間收入	3,414	1,501	25,042	4,284	-	-	28,456	5,785
可報告分部收入	97,586	75,677	1,578,778	953,304	11,222	6,150	1,687,586	1,035,131
可報告分部除稅前(虧損)/溢利	(1,970)	(7,019)	17,241	(6,298)	58	(1,151)	15,329	(14,468)

	碼頭倉儲		貿易		零售		總計	
	於 二零二一年 六月三十日 千元	於 二零二零年 十二月三十一日 千元	於 二零二一年 六月三十日 千元	於 二零二零年 十二月三十一日 千元	於 二零二一年 六月三十日 千元	於 二零二零年 十二月三十一日 千元	於 二零二一年 六月三十日 千元	於 二零二零年 十二月三十一日 千元
可報告分部資產	979,754	979,497	888,150	753,129	66,640	61,888	1,934,544	1,794,514
可報告分部負債	811,246	806,894	240,792	268,199	70,613	65,013	1,122,651	1,140,106

(d) 可報告分部除稅前虧損與除稅前綜合虧損之對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千元	二零二零年 千元
可報告分部除稅前溢利/(虧損)	15,329	(14,468)
未分配其他(支出)/收入	(2,474)	1,302
未分配總部及公司支出	(45,237)	(23,575)
綜合除稅前虧損	(32,382)	(36,741)

4. 其他收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千元	二零二零年 千元
利息收入	826	5,116
匯兌虧損淨額	(262)	(3,245)
出售物業、廠房及設備之(虧損)/收益	(8)	1
透過損益按公允值計量之金融資產公允值虧損淨額	(869)	-
其他投資的股息收入	167	-
其他	1,403	2,979
	1,257	4,851

5. 除稅前虧損

除稅前虧損乃經扣除下列各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千元	二零二零年 千元
<i>(a) 財務成本</i>		
銀行貸款利息	26,649	23,857
租賃負債利息	919	548
	<u>27,568</u>	<u>24,405</u>
<i>(b) 員工成本*</i>		
向定額供款退休計劃作出之供款	2,983	1,416
薪酬、工資及其他福利	26,639	22,591
以權益結算之股份支出	29,378	-
總員工成本	<u>59,000</u>	<u>24,007</u>
<i>(c) 其他項目</i>		
攤銷		
– 無形資產	87	84
折舊		
– 自有物業、廠房及設備	33,476	29,676
– 使用權資產*	7,061	6,324
	<u>7,061</u>	<u>6,324</u>

* 員工成本包括所涉及的使用權資產的折舊878,000元（截至二零二零年六月三十日止六個月：884,000元），該款項亦計入於上文個別披露的各自總額中。

6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千元	二零二零年 千元
即期稅項 – 中國企業所得稅		
期內撥備(ii)	(937)	(25)
過往年度超額撥備	599	144
	<u>(338)</u>	<u>119</u>

附註：

- (i) 截至二零二一年六月三十日止六個月，就香港利得稅而言，由於本集團於年內產生虧損，因此並無就香港利得稅計提撥備（截至二零二零年六月三十日止六個月：無）。
- (ii) 截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司中國附屬公司適用之法定所得稅率為 25%（截至二零二零年六月三十日止六個月：25%）。

7. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損

每股基本及攤薄虧損乃根據期內本公司之普通股股東應佔虧損 34,019,000 元（截至二零二零年六月三十日止六個月：35,887,000 元）及期內已發行普通股加權平均數 3,898,048,000 股普通股（截至二零二零年六月三十日止六個月：3,674,048,000 股普通股）計算，有關計算如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千元	二零二零年 千元
於一月一日的已發行普通股	3,956,638	3,732,638
根據股份獎勵計劃持有的庫存股份的影響	(58,590)	(58,590)
於六月三十日的普通股加權平均數	<u>3,898,048</u>	<u>3,674,048</u>
普通股股東應佔虧損	<u>(34,019)</u>	<u>(35,887)</u>
每股基本及攤薄虧損	<u>(0.87) 仙</u>	<u>(0.98) 仙</u>

由於截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月內並無任何具攤薄作用之潛在普通股，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

8. 其他投資

	附註	於二零二一年 六月三十日 千元	於二零二零年 十二月三十一日 千元
按公允值計入其他全面收益之 非上市股本證券（不可轉回）	(i)	118,557	118,557
按公允值計入損益之金融資產	(ii)	51,174	49,402
		<u>169,731</u>	<u>167,959</u>

附註：

- (i) 該等非上市股本證券為 Bravo Transport Holdings Limited（「BTHL」）的股份，是一間於英屬處女群島註冊成立的公司及從事投資控股。於二零二零年十月九日，本集團持有的全部 BTHL 股份（「押記股份」）押記予中信銀行（國際）有限公司，作為提供予 BTHL 的部分財務資助。於二零二零年十二月二十四日，押記股份根據日期為二零二零年十二月二十四日的解除契據獲解除。

本集團將其於 BTHL 的投資定為按公允值計入其他全面收益（不可轉回），因為持作該投資乃出於戰略目的。期內並無就該投資收取股息。

- (ii) 該等金融資產為有限合夥公司的投資。

9. 貿易及其他應收款項

於報告期末，根據發票日期及已扣除虧損撥備之貿易應收款項（計入貿易及其他應收款項）的賬齡分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 千元	於二零二零年 十二月三十一日 千元
一個月內或未要求	151,006	80,116
一個月以上但兩個月內	555	-
兩個月以上但三個月內	139,900	-
三個月以上	85,270	-
	<u>376,731</u>	<u>80,116</u>
貿易應收款項（已扣除虧損撥備）	376,731	80,116
預付款項及其他應收款項	73,572	436,748
	<u>450,303</u>	<u>516,864</u>

視乎洽談結果而定，賒賬期一般僅授予有良好交易記錄之主要客戶。本集團給予其貿易客戶 30 至 180 天之賒賬期。

虧損撥備使用撥備賬入賬，除非本集團信納可收回性很小，在此情況下預期信貸虧損直接與應收款項及呆壞賬撥備撇銷。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

10. 貿易及其他應付款項及合約負債

於報告期末，貿易應付款項（計入貿易及其他應付款項及合約負債）按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 千元	於二零二零年 十二月三十一日 千元
貿易應付款項（一個月內）	38,000	73,382
其他應付款項及計提費用	31,241	26,873
合約負債	11,302	27,606
	<u>80,543</u>	<u>127,861</u>

11. 銀行貸款

(a) 銀行貸款賬面值的分析如下：

	於二零二一年 六月三十日 千元	於二零二零年 十二月三十一日 千元
流動負債		
銀行貸款	195,257	162,218
非流動負債		
銀行貸款	<u>595,355</u>	<u>627,560</u>
	<u>790,612</u>	<u>789,778</u>

(b) 於二零二一年六月三十日，銀行貸款須於下列期間償還：

	於二零二一年 六月三十日 千元	於二零二零年 十二月三十一日 千元
銀行貸款 (有抵押)		
於一年內或應要求時	<u>195,257</u>	<u>162,218</u>
一年後但兩年內	91,040	81,701
兩年後但五年內	383,028	545,859
五年後	<u>121,287</u>	-
	<u>595,355</u>	<u>627,560</u>
	<u>790,612</u>	<u>789,778</u>

11. 銀行貸款 (續)

- (c) 於二零二一年六月三十日，本集團之銀行融資合共 790,612,000 元（二零二零年十二月三十一日：789,778,000 元），乃以本集團於二零二一年六月三十日之賬面淨值 344,254,000 元（二零二零年十二月三十一日：365,765,000 元）之若干物業、廠房及設備及賬面淨值為 179,737,000 元（二零二零年十二月三十一日：180,176,000 元）之持作自用之租賃土地權益作抵押。於二零二一年六月三十日，已動用之銀行融資額度為 790,612,000 元（二零二零年十二月三十一日：本集團之銀行融資為 813,542,000 元其中 789,778,000 元已動用）。

12. 應付關聯方款項

應付關聯方款項為無抵押、不計息及須予一年內償還。

13. 承擔

於中期財務報告並無撥備的二零二一年六月三十日尚未償還資本承擔

於二零二一年六月三十日，本集團就已訂約但未於中期財務報告撥備的資本開支為有限合夥公司權益約 1.00 億元（二零二零年十二月三十一日：約 1.03 億元）。有限合夥主要透過股權及股權相關證券投資實現資本增值，投資對象主要為位於亞太區及歐洲的公司以及投資焦點相近的基金組合。

14. 以權益結算之股份交易

於二零一八年八月三十日，本公司根據本公司的購股權計劃分別按每名購股權承授人 1 元向本集團董事及僱員授出 65,000,000 份購股權及 62,500,000 份購股權。該等購股權於二零一九年五月三十一日歸屬，其後直至二零二八年八月二十九日獲行使。行使價為 0.236 元，即緊接授出前本公司普通股的加權平均收市價。於二零二零年十月三十日，該等購股權中 49,000,000 份獲行使，並就此發行股份。期內已行使購股權於緊接行使當日前的加權平均股價為 0.40 元。

於二零二零年十二月二十三日，本公司根據購股權計劃向本集團一名董事授出 5,000,000 份購股權。董事估計每份購股權於授出日期的公允值為 0.1192 元。每份購股權的行使價為每股 0.400 元。該等購股權於二零二零年十二月二十三日歸屬，其後於二零二零年十二月二十三日至二零二五年十二月二十二日期間可予行使。緊接授出購股權當日前股價為 0.390 元。

於二零二零年十二月二十三日，本集團的主要股東及執行董事戴偉先生獲授 243,763,800 份附帶權利可認購 243,763,800 股股份的購股權，惟須經獨立股東於二零二一年一月二十五日舉行的股東特別大會（「股東特別大會」）上批准。獨立股東已於股東特別大會上批准上述授出購股權。董事估計每份購股權於授出日期的公允值為 0.1049 元。每份購股權的行使價為每股 0.400 元。該等購股權於二零二一年一月二十五日歸屬，其後於二零二一年一月二十五日至二零二五年十二月二十二日期間可予行使。緊接授出購股權當日前股價為 0.390 元。

14. 以權益結算之股份交易 (續)

於二零二一年四月十四日，本公司根據購股權計劃向本集團一名董事授出 3,000,000 份購股權。董事估計每份購股權於授出日期的公允值為 0.1285 元。每份購股權的行使價為每股 0.340 元。該等購股權將於二零二二年四月十四日歸屬，其後於二零二二年四月十四日至二零二七年四月十三日期間可予行使。緊接授出購股權當日前股價為 0.340 元。

於二零二一年四月十四日，本集團的主要股東及執行董事戴偉先生獲授 392,663,800 份附帶權利可認購 392,663,800 股股份的購股權，惟須經獨立股東於二零二一年六月二日舉行的股東週年大會（「股東週年大會」）上批准。獨立股東已於股東週年大會上批准上述授出購股權。董事估計每份購股權於授出日期的公允值為 0.1194 元。每份購股權的行使價為每股 0.340 元。該等購股權將於二零二二年四月十四日歸屬，其後於二零二二年四月十四日至二零二七年四月十三日期間可予行使。緊接授出購股權當日前股價為 0.340 元。

截至二零二一年六月三十日止六個月，以權益結算之股份支出 29,378,000 元（截至二零二零年六月三十日止六個月：零元）於綜合損益表確認。

截至二零二一年六月三十日止六個月，概無行使購股權（截至二零二零年六月三十日止六個月：無）。

(i) 授出的條件及條款如下：

	工具數目	歸屬條件	購股權的合約年期
授予董事的購股權			
- 於二零一八年八月三十日	65,000,000	於二零一九年五月三十一日全數歸屬	10 年
- 於二零二零年十二月二十三日	5,000,000	於二零二零年十二月二十三日全數歸屬	5 年
- 於二零二一年一月二十五日	243,763,800	於二零二一年一月二十五日全數歸屬	5 年
- 於二零二一年四月十四日	3,000,000	於二零二二年四月十四日全數歸屬	6 年
- 於二零二一年六月二日	392,663,800	於二零二二年四月十四日全數歸屬	6 年
授予僱員的購股權			
- 於二零一八年八月三十日	62,500,000	於二零一九年五月三十一日全數歸屬	10 年
總計	771,927,600		

(ii) 購股權數目及加權平均行使價如下：

	加權平均 行使價	購股權數目	加權平均 行使價	購股權數目
	截至二零二一年六月三十日止 六個月		截至二零二零年六月三十日止 六個月	
期初尚未行使	0.246	78,500,000	0.236	122,500,000
期內授出	0.363	639,427,600	-	-
期末尚未行使	0.350	717,927,600	0.236	122,500,000

於二零二一年六月三十日尚未行使的購股權的行使價為 0.236 元、0.400 元或 0.340 元（二零二零年六月三十日：0.236 元），而加權平均餘下合約年期為 5.5 年（二零二零年六月三十日：8.2 年）。

14. 以權益結算之股份交易 (續)

(iii) 購股權的公允值及假設

授出購股權以換取所獲服務之公允值，乃參考所授出購股權之公允值計量。授出購股權之公允值以二項式模式估算。購股權之合約年期用作此模式之計算資料。

授出日期	二零二一年 六月二日	二零二一年 四月十四日	二零二一年 一月二十五日	二零二零年 十二月二十三日	二零一八年 八月三十日
計算當日之公允值	0.1194 元	0.1285 元	0.1049 元	0.1192 元	0.1200 元
歸屬期	10 個月	1 年	-	-	9 個月
股價	0.3750 元	0.3400 元	0.3950 元	0.4000 元	0.2360 元
行使價	0.3400 元	0.3400 元	0.4000 元	0.4000 元	0.2360 元
預期波幅	39%	44%	39%	39%	54%
購股權年期	6 年	6 年	5 年	5 年	10 年
預期股息	零%	零%	零%	零%	零%
無風險利率	0.810%	0.820%	0.322%	0.243%	2.170%

預期波幅乃基於緊隨授出當日前過往年度本公司每周股價的統計分析。該計算結果乃假設購股權於整段有效期內之預期波幅與本公司股份之歷史波幅兩者間不存在重大差異。主觀輸入值假設的變化會對公允值估計造成重大影響。

購股權乃根據服務條件授出。計量授予日所獲服務的公允值時並未考慮該等條件。授出購股權並無附帶市場條件。

15. 報告期後非調整事項

報告期結束後，於二零二一年七月六日，向有限合夥公司出資約 2,833,000 美元（相當於 21,820,000 元）用作進一步投資。

管理層討論及分析

(以港元列示，另有注明者除外)

業務回顧

公司簡介

漢思能源有限公司(「本公司」)及其附屬公司(「本集團」)為能源行業之主要營運商，於華南地區提供石油及液體化學產品之綜合碼頭港口、貯存罐及倉儲物流服務，並於其自有港口及貯存罐區提供增值服務(「碼頭倉儲業務」)、買賣油品及石化產品(「貿易業務」)及經營加油站(「零售業務」)。

碼頭倉儲業務

本集團擁有及經營液體產品碼頭，即由本公司間接附屬公司東莞市東洲國際石化倉儲有限公司(「東洲國際」)經營的東洲國際碼頭(「東洲石化庫」)。東洲石化庫位處廣東省東莞市沙田鎮虎門港區立沙島，建有可容納介乎 500 至 100,000 噸級泊位。貯存罐區佔地約 516,000 平方米，裝備 94 個油品及石化產品貯存罐，總庫容為約 260,000 立方米，其中 180,000 立方米設為汽油、柴油及於貿易及消費市場常見類似之石油產品的專區。80,000 立方米的貯存罐建作石化產品之用。

貿易業務

本集團於中華人民共和國(「中國」)及香港經營油品及石化產品貿易。上海迪友實業有限公司(「上海迪友」)，為本公司的間接附屬公司，主力從事油品及石化產品買賣，持有中國商務部發出的《成品油批發經營批准證書》，以及是中國石油、中國石化等大型能源公司的合資格供應商。此外，上海迪友大力發展及建立加油站終端客戶群，向第三方加油站提供汽柴油供應。自去年末季起，本集團進一步將貿易業務拓展至進口貿易，此舉不但帶動本集團在香港附屬公司的貿易業務，亦擴大本集團的客戶群和業務規模。

零售業務

本集團擁有及經營一所加油站，即漢思能源工交加油站(「漢思工交加油站」)，該加油站由本集團與廣州市一家地方國有企業合作經營興建。漢思工交加油站位處中國廣州市增城區，佔地約 12,500 平方米，於二零二零年四月開始營運。其佔地面積、加油島設置、設備水平及建設標準等各方面均達到本地區旗艦加油站的水準。漢思工交加油站主要從事加油服務，輔以便利店、汽車維修和物流倉庫等綜合服務，以及提供加油相關等服務。本集團積極擴大成品油零售市場的份額，透過不同形式，包括但不限於收購、租賃及加盟等方式，以增加其業務板塊。目前「漢思」品牌加油站數目已達六家，分佈中國廣東及廣西省。

主要表現指標

碼頭貯存業務

出租率及貨運量為碼頭的主要表現指標。假設單位價格保持不變，出租率愈高，貯存收入回報愈大。貨運量愈多意味著碼頭工作量較大，因此服務費收入亦更高。於過去兩段中期期間，東洲石化庫的出租率及貨運量如下：

營運統計數字	截至六月三十日止六個月		變化%
	二零二一年	二零二零年	
液體產品碼頭及轉輸服務			
泊岸船隻總數			
– 外地	59	84	-29.8
– 本地	277	234	+18.4
接收貨物之貨車數目	37,478	28,279	+32.5
灌桶數目	7,532	7,339	+2.6
轉輸量（公噸）	24,005	124,882	-80.8
– 油品	22,438	70,907	-68.4
– 石化產品	1,567	53,975	-97.1
庫區吞吐量（公噸）	3,748,000	3,282,000	+14.2
– 碼頭吞吐量	1,382,000	1,224,000	+12.9
– 裝車台吞吐量	2,366,000	2,058,000	+15.0
貯存服務			
出租率 – 油品及石化產品（%）	98.7	97.9	+0.8 點

期內，本集團引入部分優質的本地國有企業新客戶，該等企業以貯存成品油及裝卸貨車船為主。因此，泊岸本地船隻和接收貨物之貨車數目增加，令庫區吞吐量亦較去年同期上升 14.2%。期內若干客戶計劃搬遷廠房和縮減生產，使本集團在上半年的整體轉輸量減少 80.8%。然而，期內油品及石化罐的平均出租率繼續維持高達 98.7%，較去年同期增加 0.8 個百分點。

貿易業務

過去兩個中期期間貿易業務的營運數據如下：

營運統計數字	截至六月三十日止六個月		變化%
	二零二一年	二零二零年	
已訂立銷售合同數目	53	68	-22.1
油品及石化產品銷量（公噸）	270,000	254,000	+6.3

於期內，中國政府對輕質循環油、混合芳烴、稀釋瀝青等成品油產品開始徵收消費稅，導致本集團拓展的輕質循環油貿易業務受阻。此外，由於中國加強對地方煉廠的稅收監管，導致煉廠出貨數量受限，使本集團於期內減少不少背靠背過單業務，令整體銷售合同數目減少。基於國家政策和市場變動情況，本集團相應調整經營策略，大力發展加油站終端客戶，以提高單位利潤。加上本集團積極推展香港成品油貿易業務，令整體銷售量仍較去年同期增長 6.3%。

零售業務

於上兩個中期期間零售業務的營運統計數字如下：

營運統計數字	截至六月三十日止六個月		變化%
	二零二一年	二零二零年	
加油銷量（公升）	1,790,000	1,300,000	+37.7

截至二零二一年六月三十日止六個月期間，加油總銷量約 180 萬公升，較自二零二零年四月開始營運只有約兩個月銷量約 130 萬公升，只有輕微增加。這是由於加油站於去年 4 月份開業時，推出更多優惠，令銷量迅速增長。加上鄰近加油站省道路於去年七月開始進行修路及封閉車道，以及於本年五月至六月份期間，廣州市疫情再次升溫，令加油站銷量升幅較預期減少。隨著接種疫苗人數上升、疫情持續緩和，以及修路工程預計至明年年中完成，加油站業務將會有大幅改善。

分部收入

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團以現有三項來自(i)貿易業務；(ii)碼頭倉儲業務；以及(iii)零售業務的可報告分部收入進行管理。明細分析如下：

截止六月三十日 止六個月	貿易				碼頭倉儲				零售				總計			
	二零二一年		二零二零年		二零二一年		二零二零年		二零二一年		二零二零年		二零二一年		二零二零年	
	千元	%	千元	%	千元	%	千元	%	千元	%	千元	%	千元	%	千元	%
銷售油品及 石化產品	1,553,736	100.0	949,020	100.0	-	-	-	-	-	-	-	-	1,553,736	93.6	949,020	92.2
貯存收入	-	-	-	-	71,518	75.9	56,506	76.2	-	-	-	-	71,518	4.3	56,506	5.5
轉輸及其他 服務操作收入	-	-	-	-	20,279	21.6	16,927	22.8	-	-	-	-	20,279	1.2	16,927	1.6
港口收入	-	-	-	-	1,111	1.2	743	1.0	-	-	-	-	1,111	0.1	743	0.1
互聯互通收入	-	-	-	-	1,264	1.3	-	-	-	-	-	-	1,264	0.1	-	-
經營加油站 零售收入	-	-	-	-	-	-	-	-	11,222	100.0	6,150	100.0	11,222	0.7	6,150	0.6
	1,553,736	100.0	949,020	100.0	94,172	100.0	74,176	100.0	11,222	100.0	6,150	100.0	1,659,130	100.0	1,029,346	100.0

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團之總收入由10.293億元飆升至16.591億元，較去年同期增加61.2%。增加乃主要由於貿易業務擴充至香港，為本集團帶來額外5.912億元的收入。截至二零二一年六月三十日止六個月，東洲石化庫提供石油及液體化學品之碼頭、貯存以及轉輸業務的收入為9,420萬元，按半年增加27.0%。增加乃主要由於期內引入新油品客戶，使貯存收入增加1,500萬元，而且東洲石化庫與相鄰碼頭油庫開展互聯互通管綫合作業務，兼且操作服務收入增加所致。另一方面，自二零二零年四月起經營加油站亦為本集團帶來恆常性零售收入。

展望

二零二一年上半年本集團各項業務表現保持穩定。本集團上半年收入較去年同期增加61.2%，主要得益來自本集團附屬公司東康國際有限公司於去年底起開展國際貿易，帶動收入大幅增加。雖然碼頭、倉儲及轉輸業務受到疫情及中國政策影響令整體轉輸量有所下降，但由於貯存出租率較高及單價提升，使得該類業務收入及毛利率均有提升。展望二零二一年下半年，本集團各項業務預計將維持上半年的發展狀況，並有望在新能源業務領域的開發及東洲石化庫二期項目合作方面取得進展。

擴大成品油零售市場

由於申請建設加油站的審批程序複雜及週期很長，為快速擴大本公司成品油零售市場份額，本集團主要採取加盟供油的方式來增加品牌加油站數目，目前「漢思」品牌加油站數目已達到六家，合計年零售汽柴油數量約3,000萬公升。本公司將持續擴大品牌加油站數目，以帶動國內成品油貿易以及提高盈利能力。

東洲石化庫二期建設項目

本集團正積極與當地政府及相關合作者商討，力爭實現利用東洲石化庫預留土地及對現有碼頭設施的改造，建設以液化天然氣（LNG）為主的液化氣體儲罐、碼頭裝卸和轉輸設施。經過本集團多年堅持不懈的推動以及引進新的合作對象，根據目前工作進度，有望於今年下半年在項目立項方面取得進展。該項目一旦獲得當地政府批准並建成投產，將徹底改變東洲石化庫碼頭吞吐能力大而庫區倉儲容量相對不足的局面，並且液化氣體的裝卸及倉儲收費數倍於油品及液體化工品的收費，將大大提升東洲國際的收入水平和盈利能力。

積極參與新能源產業鍊的開發

為香港環境保護，實現「碳中和」目標盡一份責任，本集團於較早時間開始與一家國際知名汽車企業以及國內外幾家氫能產業鍊各關鍵環節中的核心供應商，共同商討在香港推廣氫能源巴士以及其他商用汽車的意向。同時，該意向已經得到城巴有限公司及新世界第一巴士服務有限公司的積極響應。該項合作的近期目標是共同提出香港使用氫燃料電池巴士（或包括其他氫燃料電池商用汽車）的推廣計劃。本集團將以在能源獲取以及儲運等方面的經驗為該計劃提供幫助。我們相信在香港氫能源產業鍊從無到有的建設和不斷完善的過程中，本集團可以充分發揮自身優勢作出應有的貢獻。發展氫燃料電池汽車，不僅可實現完全無污染和零排放，並且與充電電池汽車相比，更加適合於重載和長距離運輸用途的車輛，極具發展潛力。

財務回顧

經營業績

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團的財務表現載列如下：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二一年 千元	二零二零年 千元	變化 %
收入	1,659,130	1,029,346	+61.2
直接成本及經營費用	(1,596,301)	(1,007,794)	+58.4
毛利	62,829	21,552	+191.5
除息稅前虧損（「LBIT」）	(4,814)	(12,336)	-61.0
折舊及攤銷	40,624	36,084	+12.6
財務成本	27,568	24,405	+13.0
除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（「EBITDA」）	35,810	23,748	+50.8
毛利率(%)	3.8	2.1	+1.7 點
淨虧損率(%)	-2.0	-3.6	-1.6 點
每股基本及攤薄虧損（仙）	(0.87)	(0.98)	-11.2

收入及毛利率

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團的收入為16.591億元（二零二零年：10.293億元），較去年同期增加61.2%。貿易業務擴充至香港，為本集團帶來額外豐厚收入約5.912億元。期內，總油品及石化產品的貿易收入為15.537億元，相當於本集團的總收入93.6%，而東洲石化庫提供石油及液體化學品之碼頭、貯存以及轉輸業務的收入為9,420萬元，較去年同期增加27.0%。期內，毛利率為3.8%，按半年微升1.7個百分點。增加主要由於碼頭倉儲業務貯存單價上升令毛利增長。

直接成本及經營費用

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團的直接成本及經營費用為15.963億元，較去年同期增加58.4%。增加主要由於期內在港經營貿易業務，產生庫存成本約5.883億元所致。截至二零二一年六月三十日止六個月，總油品和石化產品的庫存成本為15.380億元，相當於總直接成本及經營費用96.3%。

LBIT及EBITDA

截至二零二一年六月三十日止六個月，LBIT為約480萬元（二零二零年：1,230萬元），較去年同期減少61.0%。該減幅主要由於毛利增加，部分增幅被期內以權益結算之股份支出2,940萬元所導致行政費用增幅所抵銷。由於LBIT減少，導致期內EBITDA增加至3,580萬元（二零二零年：2,370萬元）。

財務成本

期內，財務成本為2,760萬元（二零二零年：2,440萬元），此乃主要是來自本集團之未償還銀行貸款。銀行借款以人民幣計值，兌人民幣的匯率升值，導致財務成本增加。

稅項

就香港利得稅而言，本集團於期內錄得虧損。截至二零二一年六月三十日止期間，本集團的中國附屬公司的適用稅率為25%（二零二零年：25%）。

每股基本及攤薄虧損

截至二零二一年六月三十日止六個月，每股基本及攤薄虧損為0.87仙（二零二零年：0.98仙）。

流動資金、資本負債比率及資本結構

於二零二一年六月三十日，本集團的總現金及銀行結餘為3.576億元（二零二零年十二月三十一日：3.532億元）。大部分資金以港元、人民幣及美元持有。

於二零二一年六月三十日，本集團的資產總值約為19.692億元（二零二零年十二月三十一日：20.205億元），流動資產淨值為6.537億元（二零二零年十二月三十一日：6.654億元）。本集團於二零二一年六月三十日的流動比率為2.80（二零二零年十二月三十一日：2.75），反映本集團有足夠現金可應付短期債務。

於二零二一年六月三十日，本集團的未償付銀行借款為7.906億元（二零二零年十二月三十一日：7.898億元）。本集團於二零二一年六月三十日的擁有人權益總額約為9.863億元（二零二零年十二月三十一日：9.862億元）。於二零二一年六月三十日的資本負債比率（定義按負債總額除以資產總額）為49.9%（二零二零年十二月三十一日：51.2%）。本集團將繼續考慮不同融資方法，以改善現有財務狀況及降低本集團的槓桿水平。

財務資源

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團主要通過其業務營運滿足營運資金需求，並以銀行提供的融資撥付資金。管理層有信心，本集團應有充足的財務資源償還日後債務，並支持其營運資金及日後擴展需求。本集團將小心注意資本市場及債務市場的狀況以及本集團最新發展之情況，從而確保善用財務資源。

重要投資、重大收購事項及出售事項以及重大投資或資本資產的未來計劃

除本中期業績公佈所披露外，期內概無其他重要投資，亦無任何其他重大收購或出售事項。本集團於報告日期並無任何重大投資或添置資本資產的未來計劃。

匯率及價格波動風險及有關對沖

本集團之現金及銀行結餘主要以港元、人民幣及美元持有。本集團之中國附屬公司之營運支出主要為人民幣，並常以人民幣收取收益。管理層認為本集團承受的匯率波動風險不大。油品價格受全球及國內大範圍因素的影響，其不受本集團所控制。上述價格波動可能對本集團構成有利或不利影響。然而，本集團主要以背對背買賣模式營運，以防止油價波動風險。因此管理層認為本集團之匯率及價格風險不大，並認為毋須採用衍生工具進行對沖。

除上文所披露外，截至二零二一年六月三十日止六個月，概無其他重大匯率及價格風險。

僱員及薪酬政策

於二零二一年六月三十日，本集團約有240名（二零二零年十二月三十一日：230名）僱員，其中200名（二零二零年十二月三十一日：205名）在庫區中任職。本集團根據行業慣例及個人表現和經驗支付僱員薪酬。除基本薪酬外，董事會可以決定根據本集團及個人的表現向選定僱員授予酌情花紅或獎金（以現金或其他形式的實物）。本集團已採納購股權計劃及股份獎勵計劃，據此，合資格參與者可分別獲授購股權以認購本公司之股份或獲授本公司股份獎勵。

集團資產抵押

本集團已向貸款方提供本集團之若干物業、廠房及設備作為所授銀行融資之抵押品。詳情載於附註11。

承擔

承擔之詳情載於附註13。

或然負債

於二零二一年六月三十日，本集團並無重大或然負債（二零二零年：無）。

資產負債表日期後事項

資產負債表日期後事項詳情載於附註15。

中期股息

董事不建議就截至二零二一年六月三十日止六個月派發任何中期股息（二零二零年：無）。

其他資料

審閱中期報告

本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核中期報告乃根據《香港會計準則》第34號「中期財務報告」編製，已由本公司獨立核數師畢馬威會計師事務所根據《香港審閱工作準則》第2410號「實體獨立核數師對中期財務信息的審閱」審閱。該中期財務報告已由本公司審核委員會審閱。

購股權計劃

根據於二零一二年十二月二十八日通過之一項普通決議案，本公司採納一項購股權計劃（「購股權計劃」），吸引、挽留及鼓勵本集團董事、僱員及高級管理層，並向該等對本集團有貢獻或可帶來利益之人士作出激勵、獎賞、報酬、補償及／或提供福利。購股權計劃由採納當日起計十年期間一直有效，並將於二零二二年十二月二十七日屆滿。

根據購股權計劃，董事會（「董事會」）可酌情向任何合資格參與者（包括任何董事、本公司或本公司任何不時的附屬公司之任何僱員及高級管理層）授出購股權，以認購本公司之股份（「股份」）。

根據購股權計劃可授出之購股權所涉及股份之最高數目相當於本公司於採納購股權計劃日期已發行股本之10%。由於本公司已動用購股權計劃下可供發行股份總數上限。因此，本公司已於股東大會上就更新購股權計劃授權限額取得股東批准。於二零二一年六月三十日，根據購股權計劃可供發行的股份最高數目為395,663,800股，即於股東大會上通過批准上述更新的決議案當日已發行股份總數的10%及於報告日期本公司已發行股本的10%。

於截至二零二一年六月三十日止六個月，合共授出639,427,600份購股權（截至二零二零年六月三十日止六個月：無）及相關承授人並無行使、註銷或失效任何購股權（截至二零二零年六月三十日止六個月：無）。於二零二一年六月三十日，本公司有717,927,600份尚未行使的購股權（二零二零年十二月三十一日：78,500,000份，二零二零年六月三十日：122,500,000份）。

以權益結算之股份交易之詳情載於註14，而截至二零二一年六月三十日止期間的購股權變動的詳情載列如下：

合資格人士	授出日期	行使期	港元	附註	尚未獲行使	授出	行使	失效	尚未獲行使
執行董事									
戴先生	23/12/2020	25/01/2021 - 22/12/2025	0.400	1	-	243,763,800	-	-	243,763,800
	14/04/2021	14/04/2022 - 13/04/2027	0.340	2	-	392,663,800	-	-	392,663,800
楊冬先生	30/08/2018	30/08/2019 - 29/08/2028	0.236		20,000,000	-	-	-	20,000,000
劉志軍女士	30/08/2018	30/08/2019 - 29/08/2028	0.236		18,000,000	-	-	-	18,000,000
張雷先生（「張先生」）	23/12/2020	23/12/2020 - 22/12/2025	0.400		5,000,000	-	-	-	5,000,000
獨立非執行董事									
李偉強先生	30/08/2018	30/08/2019 - 29/08/2028	0.236		3,000,000	-	-	-	3,000,000
陳振偉先生	30/08/2018	30/08/2019 - 29/08/2028	0.236		3,000,000	-	-	-	3,000,000
胡勁恒先生（「胡先生」）	14/04/2021	14/04/2022 - 13/04/2027	0.340	3	-	3,000,000	-	-	3,000,000
					49,000,000	639,427,600	-	-	688,427,600
僱員	30/08/2018	30/08/2019 - 29/08/2028	0.236		29,500,000	-	-	-	29,500,000
					78,500,000	639,427,600	-	-	717,927,600

附註：

- 於二零二零年十二月二十三日，向戴先生授出附帶權利可認購243,763,800股股份的243,763,800份購股權，惟須待獨立股東於股東特別大會（「股東特別大會」）上批准。獨立股東於二零二一年一月二十五日舉行的股東特別大會批准授出上述購股權。每份購股權的行使價為每股0.400港元。該等購股權於二零二一年一月二十五日歸屬及於二零二一年一月二十五日至二零二五年十二月二十二日期間可予行使。緊接授出有關購股權日期前即二零二零年十二月二十二日的每股收市價為0.390港元。
- 於二零二一年四月十四日，向戴先生授出附帶權利可認購392,663,800股股份的392,663,800份購股權，惟須待獨立股東於股東週年大會（「股東週年大會」）上批准。獨立股東於二零二一年六月二日舉行的股東週年大會批准授出上述購股權。每份購股權的行使價為每股0.340港元。該等購股權將於二零二二年四月十四日歸屬及於二零二二年四月十四日至二零二七年四月十三日期間可予行使。緊接授出有關購股權日期前即二零二一年四月十三日的每股收市價為0.340港元。
- 於二零二一年四月十四日，向胡先生授出附帶權利可認購3,000,000股股份的3,000,000份購股權。每份購股權的行使價為每股0.340港元。購股權將於二零二二年四月十四日歸屬及於二零二二年四月十四日至二零二七年四月十三日期間可予行使。緊接授出有關購股權日期前即二零二一年四月十三日的每股收市價為0.340港元。
- 茲提述本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度之年報（「二零二零年年報」）。除二零二零年年報「董事會報告－購股權計劃」一節所披露外，本公司謹此根據上市規則第17.07條提供以下補充資料：
 - 茲提述本公司日期為二零二零年十二月二十三日的公告，內容有關向張先生及戴先生分別授出5,000,000份及243,763,800份購股權。股份於二零二零年十二月二十二日（即緊接上述購股權授出日期前當日）的每股收市價為0.390港元；及
 - 就截至二零二零年十二月三十一日止年度合共已行使49,000,000份本公司購股權，其中18,000,000份購股權由張先生行使及31,000,000份購股權由僱員行使，緊接該等購股權獲行使日期前股份的加權平均收市價為0.400港元。

上述補充資料並不影響二零二零年年報載列的其他資料。除上文所披露外，二零二零年年報載列的所有其他資料維持不變。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

除以上披露外，期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治

(a) 遵守企業管治守則及企業管治報告

本公司之企業管治常規乃以香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）內所列明之原則及守則條文（「守則條文」）為根本。董事會已遵守企業管治守則，惟偏離守則條文第E.1.2條之規定，詳情已載於二零二零年年報內。

本公司定期檢討其企業管治常規，以確保持續符合企業管治守則之規定。

(b) 遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。本公司已向全體董事作出特別查詢，而全體董事已確認於截至二零二一年六月三十日止六個月內均遵循標準守則所載之規定準則。

(c) 董事資料變動

以下為須根據上市規則第13.51(2)及13.51B條須予披露的董事資料變動：

胡勁恒先生自二零二一年六月二十八日起獲委任為數字王國集團有限公司（股份代號：547，其證券於聯交所上市）之獨立非執行董事。

承董事會命
漢思能源有限公司
楊冬
行政總裁兼執行董事

香港，二零二一年八月二十五日

於本報告日期，董事會成員包括四名執行董事，即戴偉先生（主席）、楊冬先生、劉志軍女士及張雷先生，以及三名獨立非執行董事，即李偉強先生、陳振偉先生及胡勁恒先生。

網站：www.hansenergy.com